BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 271/TCHQ-TXNK
V/v phân loại máy biến điện cao thế sử dụng điện môi lỏng
	Hà Nội, ngày 19 tháng 01 năm 2011

	Kính gửi:
	- Tập đoàn Việt á;
(Nhà 18/2 Ngõ 370, Cầu Giấy, Hà Nội)
- Cục Hải quan Đà Nẵng.

Trả lời công văn số 1812/HHKTĐ ngày 30.9.2010 và công văn số 1873/HHKTĐ ngày 8.10.2010 của Tập đoàn Việt á về việc phân loại, áp mã số máy biến điện cao thế sử dụng điện môi lỏng, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Ngày 15.11.2010, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 184/2010/TT-BTC quy định mức thuế suất của Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi theo danh mục mặt hàng chịu thuế, Theo quy định tại Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Thông tư này thì:
Mặt hàng máy biến điện sử dụng điện môi lỏng loại cao thế có tờ khai hải quan đăng ký từ ngày 1.1.2011, tùy thuộc vào công suất sử dụng, thuộc các phân nhóm 8504.21 hoặc 8504.22 hoặc 8504.23 có mức thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi là 5%.
2. Đối với mặt hàng máy biến điện sử dụng điện môi lỏng, có tờ khai hải quan đăng ký trước ngày 1.1.2011, tùy theo công suất sử dụng thuộc các phân nhóm 8504.21, 8504.22 hoặc 8504.23, có mức thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi thực hiện theo quy định tại Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi có hiệu lực tại thời điểm đăng ký tờ khai hải quan (thực hiện theo quy định tại Quyết định 123/2008/QĐ-BTC ngày 26.12.2008 hoặc Thông tư 216/2009/TT-BTC ngày 12.11.2009 của Bộ Tài chính).
Tổng cục Hải quan xin thông báo để Tập đoàn Việt á, Cục Hải quan Đà Nẵng biết, thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường